

森林組合だより

平成27年 3月 30日
加子母森林組合 発行

総合貸借対照表

平成26年12月31日現在 (単位:円)

第27回総代会開催 総代46名出席のもと全議案可決!



多くの総代の方にご出席いただいた総代会の様子
(間伐材利用推進センター)

去る2月24日、第27回通常総代会を開催しました。来賓に青山中津川市長、早川県議会議員、山村恵那農林事務所長、市議会議長代理の岡崎市議会議員、内木加子母総合事務所長、木曾三川水源造成公社の竹内理事長、県森連の正村副会長ほか、関係機関、金融機関など多数の来賓をお迎えし、盛会となりました。

内木篤志組合長の挨拶のあと、職員の永年勤続表彰を行い、原和明さんと梅田昭紀さんが勤続10年、今井正代さんが20年以上の永年勤続表彰を受けました。議長に梅田精一氏(総代長会長:角領)が選出され

議事に入り、提出しました議案について慎重に審議され、全議案が可決されました。また、小郷区の額額輝己さんから第18回統一地方選挙についての緊急動議の提案があり、議案として上程されました。4月に行われる岐阜県議会議員選挙と中津川市議会議員選挙に、この地域選出の早川捷也県議会議員と岡崎隆彦市議会議員をこの総代会で推薦し、一致団結して応援することが可決されました。

26年度事業報告

平成26年度は全国で土石流による自然災害が多発し、いずれも手入れ不足の森林が問題となりました。こうした森林を整備するために木材の需要拡大に向けた取り組みがされていますが、その内容は合板用やバイオマス発電用など低質材の消費が中心となっており、加子母の林業とは相反する状況になっています。経済面では、3月まで消費税増税前の駆け込み需要で全国的に高値が続いていた木材価格も増税後はその反動から元の低価格まで戻ってしまいました。当組合の木材共販事業も取扱い材積は過去最高の10,828m³でしたが、売上額は計画の82%にとどまりました。

森林整備事業はほぼ計画どおりの99%でしたが、林道工事では補助事業の制度が変わり56%しか実施できませんでした。キャンプ場も週末によく台風の影響を受け、キャンセルにより100万円強の減収になりました。加工事業はほぼ計画量を取り扱いましたが、固定費と原材料費とでわずかな利益となりました。右ページに貸借対照表、裏面に損益計算書及び剰余金処分案を掲載しました。

>>> 森林国営保険が民営化されました <<<<

造林補助事業で間伐や植林をすると強制的に加入していた森林国営保険が民営化され、加入は任意となりました。強めの間伐をされる場合は加入をお勧めしますが、それぞれ間伐のご案内をする際に担当者に森林の現況と保険の内容をお聞きになって、加入するかをご判断ください。

科目	内訳	小計	合計	科目	内訳	小計	合計	
資産の部				負債の部				
流動資産				流動負債				
1 現金		300,000		1 支払手形		0		
2 預金		28,554,654		2 受託販売預り金		10,738,687		
3 受取手形	13,433,283			3 買掛金		1,138,533		
	貸倒引当金	△ 90,272	13,343,011	4 短期借入金		70,000,000		
4 売掛金	8,169,041			5 未払金		14,999,299		
	貸倒引当金	△ 52,588	8,116,453	6 未払法人税等		185,000		
5 未収金	59,599,391			7 前受金		8,698,736		
	貸倒引当金	△ 400,508	59,198,883	8 預り金		1,852,287		
6 短期貸付金	200,000			9 預かり保証金		2,250,000		
	貸倒引当金	△ 1,344	198,656	10 仮受金		505,550		
7 有価証券		0		流動負債合計			110,368,092	
8 棚卸資産		40,054,253		固定負債				
9 前渡金		1,200,000		1 長期借入金				
10 前払費用		3,707,951		(1) 施設資金		75,680,353		
11 立替金		343,917		2 農林漁業資金借入金				
12 仮払金		1,040,000		(1) 森林取得資金		6,931,200		
流動資産合計			156,057,778	3 退職給付引当金		11,566,250		
固定資産				4 役員退任引当金		8,366,000		
有形固定資産				固定負債合計			102,543,803	
1 建物	216,560,383			負債合計				212,911,895
	減価償却累計額	△ 136,935,128	79,625,255	純資産の部				
2 構築物	25,267,340			組合員資本				
	減価償却累計額	△ 9,773,317	15,494,023	1 出資金	83,581,500			
3 機械装置	93,081,991			未払込出資金	0	83,581,500		
	減価償却累計額	△ 83,941,661	9,140,330	出資金合計			83,581,500	
4 車輛運搬具	35,461,860			2 利益剰余金				
	減価償却累計額	△ 33,854,007	1,607,853	法定準備金		5,300,000		
5 器具備品	13,693,857			その他利益剰余金				
	減価償却累計額	△ 13,201,613	492,244	任意積立金				
6 一括償却資産		280,163		損失補填積立金	2,400,000			
7 土地		14,233,162		J-VER積立金	300,000	2,700,000		
8 森林				当期末処分剰余金				
(1) 所有林	3,777,303			当期剰余金	490,254			
(2) 分取林	500,208			前期繰越剰余金	176,576	666,830		
(3) 部分林	3,602,393	7,879,904		組合員資本合計			8,666,830	
9 建設仮勘定		0		純資産合計				92,248,330
有形固定資産合計			128,752,934	負債・純資産合計				305,160,225
無形固定資産				繰延資産				
1 電話加入権		153,600		1 開発費		0		
2 ソフトウェア		79,000		繰延資産合計			0	
無形固定資産合計			232,600	資産合計				305,160,225
外部出資				その他の資産				
1 系統出資金		7,920,000		1 長期貸付金				
2 系統外出資金		5,210,000		農林漁業資金貸付金				
外部出資合計			13,130,000	(1) 森林取得資金	6,931,200			
その他の資産					貸倒引当金	△ 46,577	6,884,623	
1 長期貸付金				長期貸付金合計		6,884,623		
2 預託金		102,290		固定資産合計			149,102,447	
繰延資産				繰延資産合計				
1 開発費		0		負債・純資産合計				305,160,225
繰延資産合計			0	資産合計				305,160,225
資産合計			305,160,225	負債・純資産合計				305,160,225